Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200147

147

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

horas semanais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2021 das 10h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua do Catete, 153 - Catete, Catete - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/343018-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 22/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/11/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2021) 343018-42207-2021NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.004632/2014-11 - Termo Aditivo nº 005/2021 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 418 - COMPROMISSÁRIO: Município de Santo André/SP - CNPJ n°
46.522.942/0001-30; Objeto: Prorrogar por 730 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para contratação de serviços para Reconstrução de Imóvel
Incendiado na região do Hospital Velho - Paranapiacaba - Santo André/SP. Da Prorrogação:
17/10/2021 a 16/10/2023. Data de Assinatura: 15/10/2021 - do Prefeito Municipal de
Santo André, Sr. Paulo Henrique Pinto Serra.

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01403.000490/2017-21.
Tomada de Preços. Nº 7/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
ALAGOAS,IPHAN-AL. Contratado: 35.631.449/0001-32 - A QUATRO ARQUITETURA E
CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 01/2019 -
Implantação de cabeamento subterrâneo no largo da Igreja de São Gonçalo, em
Penedo/AL. Vigência: 06/11/2021 a 06/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.352.999,35. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01403.000490/2017-21.
Tomada de Preços. Nº 7/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
ALAGOAS,IPHAN-AL. Contratado: 35.631.449/0001-32 - A QUATRO ARQUITETURA E
CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 01/2019 -
Implantação de cabeamento subterrâneo no largo da Igreja de São Gonçalo, em
Penedo/AL. Vigência: 06/11/2021 a 06/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.352.999,35. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 01510000431202111. PEIFER ENGENHARIA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ,
CNPJ 18.614.632/0001-00 para Item 1 valor R$117.817,5700.

MONICA DA SILVA MAGALHAES
Presidente Cpl

(SIDEC - 21/10/2021) 343026-40401-2021NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343033

Nº Processo: 01409000045202014. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de manutenção e
conservação da "Casa na Rua José Marcelino nº. 203/205 (Sede do Iphan-ES)", imóvel
situado à Rua José Marcelino, nº 203/205, Cidade Alta, Centro, Vitória/ES, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos (ver item 1 do
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 15h00.
Endereço: Rua José Marcelino, 203 - Cidade Alta / Centro, Centro - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/343033-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

ELISA MACHADO TAVEIRA
Superintendente

(SIASGnet - 21/10/2021) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 344001

Nº Processo: 149/2021-68 . Objeto: Contratação do professora Denise Jorge Trindade
profissional qualificada, para compor, junto aos Tecnologistas da FCRB, a Comissão
Julgadora que selecionará os candidatos a bolsas do Programa de Incentivo à Produção do
Conhecimento Técnico e Científico na área da Cultura. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2021. IVANA MARIA
NAPOLI FERNANDES. Cga. Ratificação em 20/10/2021. LETICIA DORNELES DA SILVA .
Presidente. Valor Global: R$ 1.600,00. CPF CONTRATADA : 509.294.027-15 DENISE JORGE
T R I N DA D E .

(SIDEC - 21/10/2021) 344001-34201-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 344001

Nº Processo: 158/2021-59 . Objeto: Contratação do professor Julio César Castañon
Guimarães, profissional qualificado, para compor, junto aos Tecnologistas da FCRB, a
Comissão Julgadora que selecionará os candidatos a bolsas do Programa de Incentivo à
Produção do Conhecimento Técnico e Científico na área da Cultura - PIPC Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2021.
IVANA MARIA NAPOLI FERNANDES. Cga. Ratificação em 20/10/2021. LETICIA DORNELES DA
SILVA. Presidente. Valor Global: R$ 1.000,00. CPF CONTRATADA : 310.965.147-53 JULIO
CESAR CASTANON GUIMARAES.

(SIDEC - 21/10/2021) 344001-34201-2021NE111111

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS

GERAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 15/2015. TERMO DE EXTINÇÃO.
Nº PROCESSO: 00210.100374/2021-91.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o ESTADO DE MINAS GERAIS, com sede na Rodovia Papa João Paulo
II, n° 3777, Cidade Administrativa, em Belo Horizonte/MG, e por intermédio da
Controladoria-Geral do Estado, a seguir denominada apenas CGE/MG, com sede na Rod.
Papa João Paulo II, n° 4001, 122 andar - Prédio Gerais, Cidade Administrativa, em Belo
Horizonte/MG, inscrita no CNPJ sob o número 05.585.681/0001-10.
OBJETO: Extinção amigável do Acordo de Cooperação Técnica nº 15/2007, com fulcro no
artigo 116 c/c o artigo 79, inciso II e §1º, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e na Cláusula Oitava do instrumento original, celebrado entre a CGU e o Governo do
Estado de Minas Gerais, com interveniência da Auditoria-Geral do Estado de Minas Gerais
(AUGE), Processo NUP nº 00190.008916/2003-79, em 06/12/2007. Ressalta-se que a
Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais (CGE/MG) é o órgão que, mediante a Lei
Delegada Estadual nº 180/2011 e, posteriormente, pela Lei nº 22.257, de 27/7/2016,
sucedeu a Auditoria-Geral do Estado e incorporou as competências antes vinculadas à
AU G E .
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2021
SIGNATÁRIOS: A Superintendente da Controladoria-Regional da União no Estado de Minas
Gerais, Moísa de Andrade, o Governador do Estado de Minas Gerais, Romeu Zema Neto e
o Controlador-Geral do Estado de Minas Gerais, Rodrigo Fontenelle Araújo Miranda.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 001/2003. TERMO DE EXTINÇÃO.
Nº PROCESSO: 00210.100361/2021-12.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Ministério Público do Estado de Minas Gerais - MPMG, com sede
na Avenida Álvares Cabral, nº 1690, Bairro Lourdes, em Belo Horizonte/MG, inscrita no
CNPJ sob o nº 20.971.057/0001-45.
OBJETO: Extinção amigável do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2003, com fulcro no
artigo 116 c/c o artigo 79, inciso II e §1º, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e na Cláusula Quinta do instrumento original, celebrado entre a CGU e o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA (PGJ/MPMG), Processo NUP nº 00190.002197/2003-82, em 03/09/2003.
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2021
SIGNATÁRIOS: A Superintendente da Controladoria-Regional da União no Estado de Minas
Gerais, Moísa de Andrade, e o Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado
de Minas Gerais, Jarbas Soares Júnior.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190109055202046. Objeto: Aquisição de equipamentos para
videoconferência compatíveis com o ambiente Microsoft Teams; contratação de serviço de
integração do Microsoft Teams com ambiente SIP/H.323; e aquisição de travas de
segurança, suportes tipo pedestal para TVs e aparelhos de TVs LED, por meio de Sistema
de Registro de Preços (SRP), para a Controladoria-Geral da União - CGU, conforme
especificações indicadas nos itens abaixo. . Total de Itens Licitados: 9. Edital: 22/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro
10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-
00013-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 21/10/2021) 370003-00001-2021NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Nacional do Ministério
Público, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº
7.892/2013, Ato de homologação do Sr. Ordenador de Despesas/CNMP, e tendo em vista
o objeto do Pregão 02/2021, para eventual aquisição de material de consumo de TI, torna
público o aviso de Registro de Preços, com vigência de 21/10/2021 a 20/10/2022,
conforme Ata nº 02/2021, com fornecedores e relações de preços anexos ao Processo SEI
nº 19.00.6300.0007376/2020-84 e disponibilizada no sítio www.cnmp.mp.br. Fornecedores
Registrados: Lote 1: RN BALTAZAR COMÉRCIO DE INFORMÁTICA - ME (CNPJ
26.668.902/0001-94); Lote 2: COMPUSET INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 65.529.489/0001-39);
Item 14: QUALITY ATACADO EIRELI EPP (CNPJ 15.724.019/0001-58) e Item 15: GMO
SOLUÇÕES COMERCIAIS EIRELI (13.505.280/0001-31). Valor Total registrado R$ 72.236,23.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SORES DE LIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço por item/lote às empresas: Lote
1- COPERSON SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA (07.648.642/0001-
40); G2 - Fracassado; Lote 3 - ALZOTEC INFORMATICA LTDA (17.775.469/0001-03); G4 -
MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA (08.388.921/0001-85); G5 - ANAX
BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA (28.849.946/0001-46); G6 - Deserto; G7 - L S S E R V I ÇO S
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA ME (10.793.812/0001-95); Itens 11 e 28 - G2B
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI (36.668.854/0001-98); Item 12 e 41 - GMO SO LU CO ES
COMERCIAIS EIRELI (13.505.280/0001-31); Item 13 - LEDI FERREIRA (40.616.324/0001-73);
Item 26 e 27 - TOPSELLER 7 BRASIL LTDA (41.068.389/0001-94); Itens 29 e 30 - DIGISONIC
TECNOLOGIA LTDA (42.896.444/0001-05); Item 38 - RENOVACCIO COMERCIO DE ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI-ME (17.800.159/0001-93); Item 39 - PERCIVAL JUNIO MIRANDA SILVA
(32.769.825/0001-61) e Item 40 - J.G.L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA (14.661.578/0001-
01). Informo ainda que o procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados.
(Proc SEI nº 19.00.6160.0002868/2021-28).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SORES DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-22T03:51:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial